Em observância ao artigo 166, §9º da Constituição Federal de 1988, combinado com o 
artigo 149A da Lei Orgânica Municipal de Ilhéus (LOMI) e artigo 23 da Lei nº 
4.201/2022 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, 
propõe: 

Art. 1º – Confira dotação orçamentária no valor de R$173.378,57 (cento e 
setenta e três mil, trezentos e setenta e oito reais, com cinquenta e sete centavos) 
para ações de saúde descritas no quadro abaixo, extraindo-se do ÓRGÃO 3: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE: 09.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PROGRAMAÇÃO: 10.122.010.2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL